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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na přehled výkonových polovodičových

součástek. Součástky jsou řazeny dle složitosti struktury, od nejmenšího počtu PN

přechodů ( diody) až po nejsložitější struktury (triak). Vše je chronologicky uspořádáno.

U každé součástky, používané ve výkonové elektronice, jsou napsány údaje od historie,

struktury, parametrů až po použití. Pro názornější ukázky jsou použity obrázky, díky

kterým je vše jasnější a srozumitelnější. Nechybí také grafy a charakteristiky. Dosahované

parametry, tj. proudy, napětí apod. jsou přebrány z katalogů předních výrobců daných

součástek. Vše je utříděno pro snazší orientaci a vyhledávání potřebných informací.
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Abstract – Summary of power semiconductor components

The present thesis is focused on an overview of power semiconductor devices. The

components are sorted by the complexity of the structure, from the smallest number of PN

junction (diode) to the most complex structure of (triac). Everything

is arranged chronologically. For each component, used in power electronics, data are

written from the history, structure, parametersto use. For illustrative examples are

used pictures that makeeverything clear and understandable. There also graphs and

characteristics. The achieved parameters, ie current, voltage, etc. are taken from

the catalogs of the leading manufacturers ofcomponents. Everything

is easier orientation for sorting and searching for information needed.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na přehled výkonových polovodičových součástek. Text je

rozdělen do několika částí, podle druhu součástek. Tyto součástky používané ve výkonové

elektronice jsou řazeny podle počtu přechodů PN, popřípadě podle složitosti struktury

od diod, přes tranzistory až po triak. Ke každé součástce je popsána historie vzniku,

současní výrobci, základní struktura součástky, technologie výroby, základní pracovní

režimy, statické a dynamické vlastnosti, mezní hodnoty dosahované v současné době

a typické použití. Poslední část se zabývá výhledem do budoucnosti těchto součástek, dává

nástin novým technologiím a novým možnostem výkonové elektroniky. Tato závěrečná

práce shrnuje, jaké součástky jsou dnes ve výkonové elektronice používány a vytváří

představu o tom, jakých hodnot mohou dnes tyto součástky dosahovat. Tyto maximální

parametry byly pečlivě sbírány z katalogů výrobků dnešních předních výrobců.

Polovodičové součástky našly své uplatnění jako elektronické spínače

ve výkonových měničích nebo střídačích. [1]

Revoluce ve výkonové elektronice, která je díky zejména rychlému vývoji

polovodičových výkonových součástek, má za následek zlepšení výkonu , snížení nákladů

a v neposlední řadě rozšířené možnosti použití výkonových elektronických systémů. Vývoj

polovodičových výkonových součástek a jejich související technologie byla započata

vynálezem bipolárního tranzistor kolem roku 1940. Moderní doba výkonové elektroniky

začala vynálezem tyristoru v roce 1956. Většina výkonových polovodičových součástek

byla vyrobena až po tomto roce. Protože náklady na plýtvání energií a problémy spojené

s odstraňováním produkovaného tepla jsou vysoké, snažíme se dosáhnout malého

ztrátového výkonu. Velikost, hmotnost, ztráta výkonu a s tím i náklady spojené jsou

důležitá motivace pro používání lepšího přepínání. [2]

Nejenže dochází k neustálému zvyšování parametrů součástek, ale také dochází

k objevování součástek nových a především klesá jejich cena, tím pádem roste dostupnost

a otevírají se nové možnosti aplikace. Moderní výkonové součástky povětšinou bývají

vyrobeny z křemíku a jejich vlastnosti se značně přibližují ideálnímu spínači. nebo

usměrňovači. Vysokovýkonové součástky jsou typické tím, že se provozují jen v režimu

spínání. [3]

Tématem výkonových polovodičových součástek se pochopitelně zabývá i mnoho

jiných autorů či publikací a odborných časopisů. Málokdy jsou však informace o dané

součástce komplexně a uceleně uspořádané. Většinou jsou zaměřeny jen na určitou
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součástku a její specifikaci. Proto vznikla tato práce jako ucelený přehled používaných

výkonových polovodičových součástek.
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1 Diody

Elektronické součástky s jedním PN přechodem. Označení diod vzniklo kombinací slov

di (znamená 2) a ode (koncovka z anglického electrode). Elektrody diod značíme Anoda

a Katoda. Nejdůležitější vlastností diody je usměrňování, nejčastěji střídavého proudu.

V rámci využití diod ve výkonových měničích jsou požadovány vysoké hodnoty

závěrného napětí, malá propustná napětí a rychlý přechod ze závěrného do propustného

stavu a taktéž naopak. [4]

1.1 Historie

V roce 1874 německý vědec Karl Ferdinand Braun objevil "jednostranné vedení" krystalů.

Braun patentoval krystalový usměrňovač v roce 1899. Oxid měďnaté a selenové

usměrňovače byly vyvinuty pro elektrické aplikace v roce 1930. Indický vědec Jagadish

Chandra začal jako první používat krystal pro detekci rádiových vln v roce 1894.

Krystalový detektor byl vyvinut do praktického zařízení pro bezdrátovou telegrafii

Greenleaf Whittier Pickardem , který vynalezl křemíkový krystalový detektor v roce 1903

a získal patent v roce 1906.

Další experimentátoři zkoušeli celou řadu dalších látek, z nichž nejrozšířenější nerost

byl galenit. Další látky nabídly o něco lepší výkon, ale galenit byl nejčastěji používán,

protože měl tu výhodu, že byl levný a bylo snadné ho získat. Krystalový detektor v těchto

raných krystalových rozhlasových přijímačích se skládal z nastavitelného drátu bodového

kontaktu (tzv. "kočičí chlup"), který mohl být ručně přesunut na celém povrchu krystalu

s cílem získat optimální signál. Toto znepokojující zařízení bylo nahrazeno diodami v roce

1920, kde byla nutná vysoká čistota materiálu. Krystalový detektor se vrátil

k dominantnímu používání s příchodem levných pevných germaniových diod v roce 1950.

[5]

1.2 Současní výrobci

ABB Diody – Polovodiče www.abb.com

SEMIKRON www.semikron.cz

DIOTEC www.diotec.com
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1.3 Základní struktura sou částky

Dioda je jednoduché zařízení s PN přechodem s vodivými kontakty, které jsou připojený

ke každé z oblastí. Součástí diody je polovodič typu N a druhá část je polovodič typu P.

Základní struktura diody je uvedena na

obrázku č. 1 níže.

Existuje několik typů diod, ale

schematický symbol má všeobecné použití,

taktéž i pro usměrňovací diody. Oblast typu

N diody se nazývá katoda a oblast typu P se

nazývá anoda. [6] Obr. č. 1 Základní struktura diody [6]

Na styku polovodiče typu P a N vznikne hradlová vrstva, která pouští proud ideálně

jen jedním směrem. Jako základní stavební prvek se pro diody používá křemíková nebo

germaniová destička, která je obohacená o trojmocný (např. bor) nebo pětimocný

(např. fosfor) prvek. Tím vzniká vodivost typu N nebo P. Vzájemným působením sil

se na přechodu P-N objeví vnitřní elektrické pole.

Po Připojení napětí tak, že minus bude na polovodiči typu N, začne diodou téci

proud. Pokud bude minus připojeno na polovodič typu P teče jen velmi zanedbatelný proud

(řádově nA), který je zapříčiněn minoritními nositeli.

Ve směru propustném má dioda pouze velmi malý odpor (řádově Ω), narozdíl od směru

závěrného, kde má odpor veliký.

Z těchto vlastností vyplývá použití diod jako usměrňovačů, vedoucích proud pouze

jedním směrem. V závěrném směru můžeme zatěžovat diodu pouze omezenou velikostí

napětí. Překročením průrazného napětí v závěrném směru totiž narůstá závěrný proud,

způsobující ohřev diody. Proud se lavinovitě zvětšuje

až dojde ke zničení diody. Proto se nesmí během

provozu hodnota maximálního závěrného napětí

překročit. [7]

U výkonových diod je základem přechod PN. Obr. č. 2 struktura diody P+PNN+

Na krajích jsou vytvořeny vysokodotované vrstvy pro minimalizaci kontaktního odporu

kov-polovodič. Výsledná struktura je pak P+PNN+.[8]

Přehled výkonových polovodičových součástek Jiří Kubeš 2012

14

1.4 Technologie výroby

Difúze – Vhánění atomu prvku na destičku. Tyto atomy způsobují opačnou vodivost, než

má daná destička. Prostupují povrchem, až uvíznou v krystalové mřížce. Největší

koncentrace těchto atomů je pod povrchem.

Iontová implementace – Vsazování cizích iontů do atomové mřížky urychlovacím

vysokým napětím. Takto urychlené ionty prostupují do požadované hloubky pod povrch


[…]


základ střídavých relé v pevné fázi.

Výhodou je jednoduchost zapojení.

[45] Obr.č. 21 proudová zatížitelnost triak

Motorola 2N6071A [47]
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5 Současný trend a výhled do budoucnosti

Hlavním trendem je snižování ztrát a dále tvorba integrovaných zařízení. Často používanou

součástkou je výkonová dioda. Proudy jsou řádově v kiloampérech a napětí má hodnoty

kilovoltů, stejně jako u tyristoru. Tyristor zahájil novou éru v oblasti nových řešení pro

výkonové měniče. Pro výkonové měniče menších rozměrů, tedy do 1kA a 1kV se dnes

často využívá výkonové FET. Pro zjednodušení konstrukcí střídačů a pulzních měničů

jsou v dnešní době využívány GTO. Ve výkonových měničích se často využívá IGBT.

Neustálým navyšováním parametrů této součástky se zdá být jako perspektivní pro

výkonovou elektroniku. V sériově vyráběných měničích se poslední dobou často používá

IGCT. Moderním trendem je směřování k využití součástek založených na SiC a GaN.

Hlavní předností jejich využití je rychlost zapínání a vypínání. Redukovány jsou také

hodnoty spínacích ztrát. [48]

Polovodičové součástky na bázi SiC byly vyvinuty pro velké výkony, vysoké

teploty a dynamické aplikace. Proti těmto vlivům je SiC odolné, a proto se od něj očekává

zlepšení užitných vlastností pro různé aplikace. Vývoj není zcela ještě u konce. Nevýhodou

je finanční náročnost výroby. V porovnání SiC a klasického křemíku je vykazována větší

tepelná vodivost, větší průrazná napětí a šířka zakázaného pásma energií. Zmenšení

energetických ztrát je vlivem menšího odporu v sepnutém stavu a větší spínací kmitočet.

Velkou perspektivu a dostupnost má Schottkyho SiC SBD dioda. Komerční

dostupnost je 600 – 1200 V a 1 – 30 A. Dynamické vlastnosti jsou největší předností této

součástky. Maximální pracovní teplota je 175 ºC. Následkem větší dotovanosti polovodiče

je větší vodivost v sepnutém stavu.

Pokud potřebujeme větší závěrné napětí, je vhodná SiC dioda s PIN přechodem.

Vlivem větší šířky zakázaného pásma je nutné zvýšit difúzní napětí přechodu PN. Tato

dioda má tedy větší úbytek ale menší odpor v propustném stavu.

SiC součástky byly v posledních letech dostupné jako prototypy. Spolehlivost

součástek se zvýšila změnou kvality monokrystalických plátů SiC. Jako prototypy jsou

vyráběny MOSFET, JFET a poslední dobou BJT. Nejvíce zainteresovaní jsou v tomto

NASA Glenn, SemiSouth, GE, Rockwell Scientific. Dostupné JFET potřebují k vypnutí

záporné napětí na Gate. S těmito součástkami souvisí využití kaskádních struktur, které

jsou důležité pro výkonové aplikace. Ve výkonových spínačích a ochranných obvodech se

využívá kaskádně spojeného SiC JFET a klasického SI MOSFET. Vysokoteplotní a

vysokonapěťový JFET je ovládán MOSFETem, který je na nízkou teplotu a nízké napětí.
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Prvním realizovaným SiC MOSFETem byl UMOSFET, který je na závěrné napětí

až 2000 V. Tento typ se potýká s problémy souvisejícími s vertikální strukturou

tranzistoru. MOSFETy jsou vyloučeny z vysokoteplotních aplikací, neboť jsou

nespolehlivé při teplotě přechodu 200 ºC. IGBT a GTO jsou ve fázi výzkumu. Většina

těchto součástek, které jsou dostupné, je dráhých a pro hromadnou výrobu

nespolehlivých. [49]

Slibnou perspektivu do budoucna má také sloučenina GaN. Nabízí stejné výkony

jako SiC, ale velký potenciál je ve snížení nákladů. Hlavním táhnoucím odvětvím budou

zdroje, fotovoltaické solární měniče a průmyslové motorové jednotky. Průkopníky v tomto

směru jsou International Rectifier a EPC. [50]
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Závěr

Cílem této práce bylo udělat přehled výkonových polovodičových součástek. Celkem

má pět kapitol se zaměřením na nejdůležitější součástky dnes používané, tj. diody,

tranzistory, tyristory a triaky. Pátá kapitola je zaměřena na současné trendy ve výkonové

elektronice a jsou zde naznačeny i výhledy do budoucna, kde jsou perspektivními

sloučeninami pro výrobu součástek karbid křemíku a nitrid galia. Vlastnosti těchto

sloučenin jsou lákavé, neboť slibují podstatné zvýšení výkonů.

U každé součástky byla popsána historie vzniku, hlavní výrobci, výrobní

technologie, pracovní režimy součástky, maximální dosahované parametry a typická

použití. Informace byly získány z knih, odborných elektronických časopisů, katalogů

předních výrobců a dalšich webových stran, které jsou sepsány v seznamu literatury.

Charakteristiky byly povětšinou převzaty z katalogů pro vybrané jedenotlivé

součástky od přednostních firem zabívajících se výrobou. Mezní parametry jsem získaval

porovnáváním katalogových hodnot těchto firem.

Při této práci jsem se potýkal jen s jedním problémem, a to bylo dodržení

požadovaného rozsahu této práce. Ke každé součástce by se dalo najít další množství

zajímavých informací, které by mohlo dát vzniku samostatné práce ke každé součástce.

Některé části kapitol jsem se snažil zkrátit, ačkoliv by možná zasloužily větší prostor.

Doufám že i na úkor mista je práce srozumitelná, pochopitelná a přehledná.

Nicméně úkolem bylo udělat přehled výkonových součástek, který si myslím, že

byl splněn. Shrnutím lze tedy snad konstatovat, že vytyčených cílu definovaných v zadání

práce bylo dosaženo.
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