## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Přehled výkonových polovodičových součástek
Student: Jiří KUBEŠ Std. číslo: E09B0080P
Vedoucí: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice polovodičových výkonových součástek. Všechny body zadání jsou splněny. Záměrem práce byla především rešerše informací, které poskytují současní výrobci výkonových prvků. Ne vždy jsou však citovány nejnovější informace (např. na str.16 odkaz [12] na polovodiče CKD) nebo jsou použity některé studentské práce, které nemusejí vždy obsahovat relevantní informace. Také značení některých veličin nejsou jednoznačná (např. str.27 Uges jako napětí mezi kolektorem a emitorem tranzistoru, který se běžně označuje jako Uce, krom toho není uvedeno v seznamu veličin). V anglické verzi abstraktu jsou některá slova sloučena do jednoho. Zmíněné nedostatky jsou důvodem částečného snížení hodnocení práce.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis vedoucího práce